

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Bobirca

Prenume: Anca - Vasilica

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	14

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Anca Bobirca, Anca Angela Simionescu, Anca Emanuela Musetescu, Cristina Alexandru, Florin Bobirca, Mihai Bojinca, Andra Balanescu, Mihaela Micu, Codrina Ancuta, Romina Sima, Laura Andreoli and Ioan Ancuta	Prim autor https://doi.org/10.3390/life13020359	Outcomes of Prospectively Followed Pregnancies in Rheumatoid Arthritis: A Multicenter Study from Romania	Life MDPI	2023	13	359	3,253
A-P2	Anca Bobirca, Florin Bobirca, Ioan Ancuta, Alesandra Florescu, Vlad Padureanu,	Prim autor https://doi.org/10.3390/biology10060561	Rheumatic Immune-Related Adverse Events—A Consequence of Immune Checkpoint Inhibitor Therapy	Biology MDPI	2021	10	561	5.168

	Dan Nicolae Florescu, Rodica Padureanu, Anca Florescu and Anca Emanuela Musetescu							
AP-3	Anca Bobirca, Cristina Alexandru, Anca Emanuela Musetescu, Florin Bobirca, Anca Teodora Florescu, Magdalena Constantin, Tiberiu Tebeica, Alesandra Florescu, Sebastian Isac, Mihai Bojinca and Ioan Ancuta	Autor principal https://doi.org/10.3390/life12081108	Anti-MDA5 Amyopathic Dermatomyositis—A Diagnostic and Therapeutic Challenge	Life MDPI	2022	12	1108	3.253
AP-4	Anca Bobirca, Anca Emanuela Musetescu, Anca Bordianu, Anca Pantea Stoian, Teodor Salmen, Dan-Cristian Marinescu, Cristina Alexandru, Alesandra Florescu, Raluca Radu, Sebastian Isac, Traian Patrascu, Dragos Serban and Florin Bobirca	Prim autor https://doi.org/10.3390/life12111944	Novel Biomarkers Predictive of Diabetic Charcot Foot—An Overview of the Literature	Life MDPI	2022	12	1944	3.253
AP-5	Anca Bobirca, Florin Bobirca, Ioan Ancuta, Anca Florescu, Mihai Bojinca, Alice Musca, Dan Nicolae Florescu, Lucian Mihai	Prim autor https://doi.org/10.3390/life12010077	COVID-19—A Trigger Factor for Severe Immune-Mediated	Life MDPI	2022	12	77	3.253

	Florescu, Romina Marina Sima, Alesandra Florescu and Anca Emanuela Musetescu		Thrombocytopenia in Active Rheumatoid Arthritis					
AP-6	Syrigou, E (Syrigou, Ergina); Moysidis, DV (Moysidis, Dimitrios V.); Papazoglou, AS (Papazoglou, Andreas S.); Tsagkaris, C (Tsagkaris, Christos); Louka, AM (Louka, Anna Maria); Bobirca, A (Bobirca, Anca)	ultim autor	Cor homini lupus? Identification of risk factors implicated in cardiovascular events in patients with Systemic Lupus Erythematosus in Romania	EUROPEAN JOURNAL OF INTERNAL MEDICINE	2021	87	119-120	4,487
AP -7	Florescu, A.; Gherghina, F.L.; Muşetescu, A.E.; Pădureanu, V.; Roşu, A.; Florescu, M.M.; Criveanu, C.; Florescu, L.-M.; Bobircă, A.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/biomedicines100613 67	1. Novel Biomarkers, Diagnostic and Therapeutic Approach in Rheumatoid Arthritis Interstitial Lung Disease—A Narrative Review	<i>Biomedicines</i> MDPI	2022	10	1367	4.757
A-8	Tsagkaris C, Nikolakea M, Laskaratou ED, Samaras C, Huang H, Laubscher L, Bobirca A.	ULTIM AUTOR https://doi.org/10.1002/hpm.3617	2. Environmental sustainability in healthcare: Time to make outpatient care in orthopaedics and rheumatology greener.	<i>Int J Health Plann Mgmt.</i>	2023	38	547-556	2.298

AP-9	Romina-Marina Sima, Mihaela Sulea, Julia Caroline Radosa, Sebastian Findelee, Bashar Haj Hamoud, Mihai Popescu, Gabriel Petre Gorecki, Anca Bobirca, Florin Bobirca, Catalin Cirstoveanu and Liana Ples	Autor correspondent https://doi.org/10.3390/healthcare10010157	The Prevalence, Management and Impact of Dysmenorrhea on Medical Students' Lives—A Multicenter Study	Healthcare MDPI	2022	10	157	2.8
AP-10	Anca Emanuela Musetescu, Anca Bobirca, Florin Liviu Gherghina, Alesandra Florescu, Florin Bobirca, Paulina Lucia Ciurea, Cristina Criveanu, Alice Musca, Lucian Mihai Florescu and Ioana Andreea Gheonea	Prim autor cu drepturi egale https://doi.org/10.3390/life12040470	Interobserver Reliability of Magnetic Resonance Imaging of Sacroiliac Joints in Axial Spondyloarthritis	Life MDPI	2022	12	470	3.253
AP-11	Florin Bobirca, Catalin Gabriel Smarandache, Anca Bobirca, Cristina Alexandru, Dan Dumitrescu, Anca Pantea Stoian, Cristina Bica, Lacramioara Aurelia Brinduse, Anca Musetescu, Daniela-Elena Gheoca-Mutu,	Prim autor cu drepturi egale https://doi.org/10.3390/life12081156	The Outcome of Surgical Treatment for the Neuropathic Diabetic Foot Lesions—A Single-Center Study	Life MDPI	2022	12	1156	3.253

	Sebastian Isac and Ioan Ancuta							
AP-12	Florin Bobirca, Tiberiu Tebeica, Adela Pumnea, Dan Dumitrescu, Cristina Alexandru, Laura Banciu, Ionela Loredana Popa, Anca Bobirca, Mihaela Leventer and Traian Patrascu	Ultim autor cu drepturi egale https://doi.org/10.3390/diagnostics1305092 6	The Characteristics of Sentinel Lymph Node Biopsy in Cutaneous Melanoma and the Particularities for Elderly Patients—Experience of a Single Clinic	Diagnostics MDPI	2023	13	926	3,992
AP-13	Bobirca, F.; Leventer, M.; Georgescu, D.E.; Dumitrescu, D.A.; Alexandru, C.; Serban, D.; Valcanu, L.; Pătrașcu, T.; Bobircă, A.	Ultim autor https://doi.org/10.20944/preprints202307.1494.v1 94.v1	Variability of Sentinel Lymph Node Location in Patients with Trunk Melanoma	Diagnostics MDPI	2023	07	1494	3,992
AP-14	Mirela Marinela Florescu, Dr Florin Bobirc, Dr Alesandra Florescu, Dr Vlad Padureanu, Dr Anca Bobirca, Professor Paulina Lucia Ciurea,	Autor Correspondent 296820 (Accepted 17 august 2023)	Polymyalgia rheumatica – an updated narrative review	Experimental and Therapeutic Medicine	2023	-	-	2,751

	Florescu, Anca Emanuela Musetescu							
--	--------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU Diagnostics

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Florescu, A (Florescu, Alesandra); Padureanu, V (Padureanu, Vlad); Florescu, DN (Florescu, Dan Nicolae);	The Role of Clinical and Ultrasound Enthesitis Scores in Ankylosing Spondylitis	Life MDPI	2021	11(3)	218	3.253

	Bobirca, A (Bobirca, Anca); Florescu, LM (Florescu, Lucian- Mihai); Bumbea, AM (Bumbea, Ana-Maria); Padureanu, R (Padureanu, Rodica); Musetescu, AE (Musetescu, Anca Emanuela)						
CA-2	Author(s): Micu, MC (Micu, Mihaela C.); Ostensen, M (Ostensen, Monika); Bojinca, V (Bojinca, Violeta); Serban, O (Serban, Oana); Mihai, M (Mihai, Minodora); Suta, C (Suta, Cristina); Ramazan, A (Ramazan, Anamaria); Enache, L (Enache, Luminita); Bobirca, A (Bobirca, Anca); Patcas, SF (Patcas, Sergiu F.); Micu, R	Pregnancy Outcomes in Couples with Males Exposed to Longterm Anti-tumor Necrosis Factor-alpha Inhibitor Therapies: A Prospective Study	: JOURNAL OF RHEUMATOL OGY	2019	46	1084- 1088	3.350

	(Micu, Romeo); Ionescu, R (Ionescu, Ruxandra)						
CA-3	Raluca Roxana Grigorescu, Ioana Alexandra Husar-Sburlan, Georgiana Rosulescu, Anca Bobirca, Razvan Cerban, Florin Bobirca and Madalina Marieta Florescu	Pregnancy in Patients with Inflammatory Bowel Diseases—A Literature Review	Life MDPI	2023	13	475	3.253
CA-4	Bucur Ș, Savu AP, Stănescu AMA, Șerban ED, Nicolescu AC, Constantin T, Bobircă A, Constantin MM.	Oversight and Management of Women with Psoriasis in Childbearing Age.	Medicina (Kaunas).	2022	58(6)	780	2,6
CA-5	Bobei TI, Sima RM, Gorecki GP, Poenaru MO, Olaru OG, Bobirca A, Cirstoveanu C, Chicea R, Topirceanu-Andreoii OM, Ples L..	Placenta, the Key Witness of COVID-19 Infection in Premature Births	Diagnostics (Basel).	2022	12(10)	2323	3.992
CA -6	Mihail Cotorogea-Simion, Sebastian Isac, Alina Tita, Letitia Toma, Laura Elena Iliescu, Adriana Mercan-Stanciu, Teodora Isac, Anca Bobirca, Florin Bobirca, Cristian Cobilinschi, Maria Daniela Tanasescu and Gabriela Droc	Mesenteric Ischemia in a Patient with Essential Thrombocythemia: Does COVID- 19 Play Any Role? A Case Report and Overview of the Literature	Medicina MDPI	2022	58	1147	2.6
CA-7	Mihail Cotorogea-Simion, Bogdan Pavel, Sebastian Isac, Teodora Telecan, Irina-Mihaela Matache, Anca Bobirca, Florin-Teodor Bobirca,	What Is Different in Acute Hematologic Malignancy- Associated ARDS? An Overview of the Literature	Medicina MDPI	2022	58	1215	2.6

	Razvan Rababoc and Gabriela Droc						
CA-8	Barac, I.R.; Artamonov, A.-R.; Baltă, G.; Dinu, V.; Mehedințu, C.; Bobircă, A.; Baltă, F.; Barac, D.A.	Photoactivated Chromophore Corneal Collagen Cross-Linking for Infectious Keratitis (PACK-CXL)—A Comprehensive Review of Diagnostic and Prognostic Factors Involved in Therapeutic Indications and Contraindications	Source <i>J. Pers. Med</i>	2022	12	1907	3.4
CA-9	Ionela-Loredana Popa, Mihaela Balgradean, Mariana Costin, Anca Bobirca, Cristina Bologa, Teodora Armaselu, Florin Bobirca and Anca Croitoru	Posterior Reversible Encephalopathy Syndrome in a Pediatric Patient with End-Stage Renal Disease	Children MDPI	2023	10	731	2.4
CA-10	Hamoud BH, Sima RM, Vacaroiu IA, Georgescu MT, Bobirca A, Gaube A, Bobirca F, Georgescu DE	The Evolving Landscape of Immunotherapy in Uterine Cancer: A Comprehensive Review. Hamoud BH, Sima RM, Vacaroiu IA, Georgescu MT, Bobirca A, Gaube A, Bobirca F, Georgescu DE.	Life MDPI	2023	13(7):	1502	3,253
CA-11	Karen Schreiber,* Ian Giles, Nathalie Costedoat-Chalumeau, Catherine Nelson-Piercy, Radboud JEM Dolhain, Marta Mosca, Frauke Förger, Rebecca Fischer-Betz, Anna Molto, Angela Tincani, Elisabeth Pasquier, Benoit Marin, Elisabeth Elefant, Jane Salmon, Bonnie L Bermas, Lisa Sammaritano, Megan E B Clowse, Christina Chambers, Jill Buyon, Saori Abe Inoue, Nancy Agmon-Levin, Silvia Aguilera, Samar Al Emadi, Jeanette Andersen, Danieli	Global comment on the use of hydroxychloroquine in pregnancy in women with autoimmune disease	The Lancet Rheumatology	2023	Volume 5, Issue 9	e501 - e506	35,482

<p> Andrade, Aleksandra Antovic, Laurent Arnaud, Alice Ashouri Christiansen, Tadej Avcin, Sara Badreh-Wirström, George Bertsias, Ilaria Bini, Anca Bobirca, Ware Branch, Antonio Brucato, Irene Bultink, Susanna Capela, Irene Cecchi, Ricard Cervera, Cecilia Chighizola, Claudia Cobilinschi, Maria Jose Cuadrado, Dzifa Dey, Oseme Etomi, Gerard Espinosa, Julia Flint, JoãoEurico Fonseca, Ruth Fritsch-Stork, Maria Gerosa, Bente Glintborg, Carina Gotestam Skorpen, Bethan Goulden, Christine Graversgaard, Iva Gunnarsson, Latika Gupta, Merete Hetland, Ken Hodson, Beverley J Hunt, David Isenberg, Søren Jacobsen, Munther Khamashta, Roger Levy, Louise Linde, Jacob Lykke, Yvette Meissner, Louise Moore, Eric Morand, Sandra Navarra, Daniela Opris- Belinski, Monika Ostensen, Hiroki Ozawa, Luis Fernando Perez-Garcia, Michelle Petri, Guillermo J Pons-Estel, Massimo Radin, Luigi Raio, Amihai Rottenstreich, Guillermo Ruiz-Irastorza, Slađana Rumpf Tunjić, Marite Rygg, Savino Sciascia, Anja Strangfeld, Elisabet Svenungsson, Maria Tektonidou, Anne Troidborg, </p>						
---	--	--	--	--	--	--

	Evelyne Vinet, Jelena Vojinovic, Anne Voss, Marianne Wallenius, Laura Andreoli						
CA-12	Bobircă F, Doran H, Dumitrescu D, Bobircă A, Belega-Mursoi L, Alexandru MC, Jauca C, Ancuța I, Mocanu C, Smarandache B, Busuioc B, Pătrașcu T.	Achalasia at the Crossroads Between Specialties.	Chirurgia	2022	117(1)	14-21	0.6
CA-13	Georgescu MT, Diaconu A, Iordan I, Georgescu FT, Bobirca F, Bobirca A, Ileanu BV, Michire A, Georgescu DE.	Identification of Predictive Factors for Pathologic Complete Response in Rectal Cancer Patients Undergoing Neoadjuvant Treatment: A Retrospective Study	Chirurgia	2023	118(3)	250-259	0,6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	43

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Anca Bobirca, Ioan Ancuta, Florin Bobirca, Cristina Tataru, Cristina Comsa, Carina Mihai, Mihai Bojinca, Victor Stoica	Prim Autor https://rjr.com.ro/articles/2016.4/RJR_2016_4_Art-05.pdf	<i>BREASTFEEDING IN RHEUMATOID ARTHRITIS IN ROMANIA</i>	ROMANIAN JOURNAL OF RHEUMATOLOGY – VOLUME XXV	2016	XXV(N o4)	199-203	
A-2	Anca Boca, Ioan Ancuta, Cristina Tataru, Cristina Comsa, Victor Stoica	Prim autor https://rjr.com.ro/pregnancy-in-		ROMANIAN JOURNAL OF RHEUMATOLOGY – VOLUME XXV	2015	XXIV, NO. 3,	145-151	

		rheumatoid- arthritis-in- romania/						
A-3	Anca Boca, Ioan Ancuta, Florin Bobirca, Cristina Tataru, Cristina Comsa, Carina Mihai, Mihai Bojinca, Victor Stoica	Prim autor https://rjr.com.ro/articles/2015.4/RJR_2015_4_Art-02.pdf	THE TREATMENT OF RHEUMATOID ARTHRITIS DURING PRECONCEPTION AND PREGNANCY	ROMANIAN JOURNAL OF RHEUMATOLOGY	2016	XXIV, NO. 4	194- 200	
A-4	Alexandru, C.; Iorgus, C.C.; Melesteu, I.; Șerban, E.D.; Bobircă, F.; Constantin, M.M.; Șimu, R.; Ancuța, I.; Bojinca, M.; Bobircă, A.	https://doi.org/10.3390/physiologia3020014 <u>ultim autor</u>	The Role of Gut Microbiome in Psoriatic Arthritis— A Literature Review.	<i>MDPI Physiologia</i>	2023	3(2)	208- 220.	
A-5	Bobircă, A.; Dumitrache, A.; Alexandru, C.; Florescu, A.; Ciobotaru, G.; Bobircă, F.; Sima, R.- M.; Poalelungi, C.; Bojinca, M.; Ancuța, I	https://doi.org/10.3390/physiologia2030007 <u>Prim autor</u>	Pathophysiology of Placenta in Antiphospholipid Syndrome	<i>MDPI Physiologia</i>	2022	2	66-79	

A-6	Anca BOBIRCA, Florin BOBIRCA, Anca FLORESCU, Carmen IORGUS, Radu TINCA, Anca MUSETESCU, Mihai BOJINCA, Ioan ANCUTA	Prim autor https://doi.org/10.31689/imm.2021.28.4.389	<i>Evaluation of Treatment Response in Lupus Nephritis</i>	Medicina Moderna	2021	28(No4)	389-395	
A-7	Piron Dumitrascu Mădălina, Florescu Anca-Teodora, Conea Iuliana Florentina, BLANARIU Ioana, BOBIRCĂ Florin, ANCUȚA Ioan, BOBIRCĂ Anca-Vasilica	Ultim autor THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA	1. <i>Pregnancy in Ankylosing Spondylitis – Disease Activity and Treatment Options</i> – A Systematic Review	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY;	2019		389-392	
A-8	TOADER Oana, CONEA Iuliana Florentina, FLORESCU Anca-Teodora, BLANARIU Ioana, BOBIRCĂ Florin, ANCUȚA Ioan, BOBIRCĂ Anca	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019	<i>Management of Pregnancy in Systemic Lupus Erythematosus – Update Review on Literature</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY	2019		489-493	
A-9	TOADER Oana, BLĂNARIU Ioana, FLORESCU Anca, CONEA Iuliana,	THE V NATIONAL CONGRESS	<i>Management of Pregnancy in Antiphospholipid</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF	2019		494-499	

	BOBIRCĂ Florin, ANCUȚA Ioan, BOBIRCĂ Anca	OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019	<i>Syndrome – A Systematic Review</i>	THE ROMANIAN- GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY;				
A-10	Bobirca, F., Belega- Mursoi, L., Dumitrescu, D., Bobirca, A., Ancuta, I., & Patrascu, T.	https://doi.org/10.31689/rmm.2021.29.1.43 Autor corespondent	Personalized Treatment in Rectal Cancer—a Single Center Study.	Modern Medicine	2022	29(1)	43-48.	
A-11	BOBIRCA, A., MIHALCEANU, M., ALEXANDRU, C., FLORESCU, A., BOBIRCA, F., IOAN, A., & BOJINCA, M.	Prim autor https://doi.org/10.31689/rmm.2021.29.1.67	Comparison between Young and Elderly Onset of Rheumatoid Arthritis in a Romanian Cohort	Modern Medicine	2022	29(1)	67-74	
A-12	Florescu, A., Gherghina, F. L., Mușetescu, A. E., Padureanu, V., Roșu, A., Florescu, M. M& Bobirca, A.	Ultim autor 10.1159/000526905	Nuevos biomarcadores y enfoques diagnósticos y terapéuticos en la enfermedad pulmonar intersticial por artritis reumatoide: una revisión narrativa	<i>Kompass Neumología</i>	2022	4(3)	118- 128.	
A-13	BOBIRCA, F. T., DUMITRESCU, D., GEORGESCU, T. F., BOBIRCA, A., IORGUS,	Autor corespondent	Surgical Implications in the Pathology of Diabetes Mellitus–	<i>Medicina Moderna,</i>	2023	30(1)	17-22	

	C., GEORGESCU, M., GEORGESCU, D. E.	https://doi.org/10.31689/rmm.2023.30.1.17	Review of the Literature					
A-14	DUMITRU, A., DUMITRASCU, C., DUMITRACHE, A., ALEXANDRU, C., FLORESCU, A., IORGUS, C., BOBIRCA F. CIOBOTARU G, ANCUTA I., BOBIRCA, A.	ULTIM AUTOR https://doi.org/10.31689/rmm.2023.30.1.37	Cutaneous Adverse Reactions to TNF Alpha Blockers. Case Report and Literature Review	<i>Medicina Moderna,</i>	2023	30(1).	37-44	
A-15	Bobircă, A., Dumitrache, A., Florescu, A., Alexandru, C., Ciobotaru, G., Bobircă, F., ... & Ancuța	Prim Autor 10.26416/Med.146.2.2022.6317	Manifestările oculare în poliartrita reumatoidă–review al literaturii	Medic.ro	2022	146(2)	7-11	
A-16	BOBIRCA, A., ALEXANDRU, C., IORGUS, C., BOANGIU, A., FLORESCU, A., DUMITRU, A., ...BOJINCA, M.	https://doi.org/10.31689/rmm.2022.29.4.301 Prim autor	Particularities of Patients Diagnosed with Gout in Rheumatology Department	<i>Modern Medicine</i>	2022	29(4).	301-306	

A-17	BOBIRCA, A., FLORESCU, A. T., ALEXANDRU, C., BOBIRCA, F. T., MARINESCU, D., MUSETESCU, A., ... & ANCUTA, I.	Prim Autor https://doi.org/10.31689/rmm.2022.29.3.205	Characteristics of Anemia in Rheumatoid Arthritis.	<i>Medicina Moderna.</i>	2022	29(3)	209-211	
A-18	BOBIRCA, F., DUMITRESCU, D., BELEGA-MURSOI, L., BOBIRCA, A., ALEXANDRU, C., DORAN, H., & PATRASCU, T.	Autor corespondent https://doi.org/10.31689/rmm.2022.29.4.343	Rare Case of Gastrointestinal Stromal Tumor of the Abdominal Wall.	<i>Modern Medicine</i>	2022	29(4)	343-347	
A-19	Bobircă, F., Dumitrescu, D., Banciu, L., Bobircă, A., Tebeica, T., & Leventer, M..	Autor corespondent 10.26416/Med.150.6.2022.7356	Ganglionul-santină-etape de diagnostic al stadiului de boală în melanomul cutanat	<i>Medic. ro,</i>	2022	150(6)	8-11	
A-20	Bobirca, F., Bobircă, A., Dumitrescu, D., Belega, L., Sima, R. M., & Pătrașcu, T	Autor corespondent Doi: 10.33695/rojes.v4i1.46	SMALL BOWEL ULCERS-A RARE CAUSE OF MASSIVE DIGESTIVE HAEMORRHAGE: CASE REPORT	<i>Romanian Journal of Emergency Surgery</i>	2022	4(1)	105-108	
A-21	BOBIRCA, F., MELESTEU, I., DUMITRESCU, D., IORGUS, C., SIMA, R. M., PATRASCU, T., & BOBIRCA, A	Ultim autor https://doi.org/10.31689/rmm.2021.29.2.165	Mesenteric Lymphangioma-a Rare Tumor of the Abdomen	<i>Modern Medicine</i>	2022	29(2)	165-167	

A-22	Dudău, M., Alexandru, C., Bobircă, F., Ioan, A., Bojincă, M., & Bobircă, A.	DOI: 10.26416/Med.151.1.2023.7833 Ultim Autor	Tratamentul afectării pulmonare în sclerodermia sistemică.	<i>Medic. ro</i>	2023	151(1).	21-23	
A-23	BOBIRCĂ, A., IORGUȘ, C., AURELIAN, L., ALEXANDRU, C., MELESTEU, I., BOBIRCĂ, F., ... & ANCUTA, I. THE	https://acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2022-1/Art13.pdf Prim autor	EXTRA-ARTICULAR MANIFESTATIONS ASSOCIATED WITH SPONDYLOARTHRITIS	Proc. Rom. Acad., Series B	2021	24(1)	91-97	
A-24	Dragomir, R., Stănculescu, R., Bobirca, F., Toader, O., Ionescu, C., & Bobircă, A.	https://doi.org/10.33695/rojes.v3i2.42 Autor corespondent	SURGICAL SEPTIC COMPLICATIONS OF THE DIABETIC FOOT—A SINGLE CENTER EXPERIENCE	<i>Romanian Journal of Emergency Surgery</i>	2021	3(2).	48-54	
A-25	Bobirca, A., Florescu, A., Alexandru, C., Grancea, M., Bobircă, F., Ancuța, I., & Bojincă, M.	DOI:10.26416/Med.148.4.2022.7019 Autor principal	Boala Paget a osului cu debut atipic—prezentare de caz	<i>Medic. ro</i>	2022	.148(4)	26-30	
A-26	DRAGOMIR Ramona, JAUCA Cristina, DUMITRESCU Dan, BOBIRCĂ Anca, PĂTRAȘCU Traian, BOBIRCĂ Florin	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN	<i>Sentinel Lymph Node Biopsy in Endometrial Cancer – A Systematic Review</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY	2019		192-196	

		ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019 Autor crespondent		OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY				
AP-27	BOTEA Robert, DUMITRESCU Dan, JAUCA Cristina, DRAGOMIR Ramona, BOBIRCĂ Anca, PĂTRAȘCU Traian, TOADER Oana, BOBIRCĂ Florin	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019 Autor corespondent	<i>Laparoscopic Cholecystectomy During Pregnancy, is it a Safe Procedure?</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY	2019		61-64	
AP-28	TOADER Oana, BOBIRCĂ Anca, JAUCA Cristina, DUMITRESCU Dan, PĂTRAȘCU Traian, DORAN Horia, BOBIRCĂ Florin	Autor corespondent	<i>A Rare Case of Secondary Breast Tumour</i>	PROCEEDINGS OF ANNUAL DAYS OF THE NATIONAL INSTITUTE FOR THE MOTHER AND CHILD HEALTH 'ALESSANDRESCU-RUSESCU 2019	2019		550-554	

AP-29	TOADER Oana, BOBIRCĂ Florin, FLORESCU Anca, CONEA Iuliana, OLARU Alexandra, ANCUȚA Ioan, BOBIRCĂ Anca	Ultim autor	<i>Prematurity in Rheumatic Diseases</i> PROCEEDINGS OF ANNUAL DAYS OF THE NATIONAL INSTITUTE FOR THE MOTHER AND CHILD HEALTH 'ALESSANDRESC U-RUSESCU 2019	PROCEEDINGS OF ANNUAL DAYS OF THE NATIONAL INSTITUTE FOR THE MOTHER AND CHILD HEALTH 'ALESSANDRESCU- RUSESCU 2019	2019		555- 559	
AP-30	BOTEA Robert, DUMITRESCU Dan, JAUCA Cristina, DRAGOMIR Ramona, BOBIRCĂ Anca, PĂTRAȘCU Traian, TOADER Oana, BOBIRCĂ Florin	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019 Autor corespondent	<i>The Impact of Laparoscopic Appendectomy During Pregnancy</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN- GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY	2019		70-73	
AP-31	Bobircă, F., Belega- Mursoi, L., Dumitrescu, D., Bobircă, A., Ancuța, I., & Pătrașcu, T.	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/161	SPLENECTOMY FOR SPLENIC HISTIOCYTOSIS - CASE PRESENTATION	<i>Romanian Journal of Clinical Research</i>	2022	5(2)	78-81	

		Author correspondent	AND REVIEW OF LITERATURE					
AP- 32	Stănculescu, R., Florin, B., Toader, O., Ionescu, C., & Bobircă, A.	https://doi.org/10.33695/jss.v9i1.549 Ultim autor	CONSIDERATION S REGARDING THE LINK BETWEEN VITAMIN D DEFICIENCY AND CESAREAN SECTION.	<i>Journal of Surgical Sciences</i>	2022	9(1)	3-7	
AP- 33	Florin BOBIRCA, Anca BOBIRCA, Cristina JAUCA, Anca FLORESCU, Anca MUSETESCU, Dan DUMITRESCU, Andra BIRLIGEA, Andreea SCHVENINGER, Traian PATRASCU, Medicina Moderna, 2021, Vol. 28 No.	https://doi.org/10.31689/rmm.2021.28.4.447 Coautor	<i>Particularities of Surgical Treatment for the Neuropathic Diabetic Foot</i>	Medcina Moderna	2021	Vol. 28 No. 4	447- 451	
AP- 34	Popescu, Roman; Haritinian, Emil George; Boca(Bobirca) Anca; Geamanu, Daniel; Ciobanu, Adrian; et al.	Coautor	TREATMENT OF POSTTRAUMATIC INFECTED BONE DEFECTS BY THE INDUCED MEMBRANE TECHNIQUE-CASE REPORT	Research and Science Today,	2015	Researc h and Science Today, suppl. Supple	43-44	

						ment 1; Targu- Jiu Iss. L.		
AP-35	Burtea, A. T., Sima, R. M., Pomană, C. D., Bobei, T., Stânică, C. D., Bălăsoiu, A. M., Bobirca A & Pleș, L.	Coautor	TWO MAJOR CHALLENGES FOR PREGNANCY: LABOR EMERGENCIES AND SARS-COV-2 INFECTION-OUR EXPERIENCE IN SAINT JOHN HOSPITAL, BUCHAREST, ROMANIA.	ROMANIAN ARCHIVES OF MICROBIOLOGY AND IMMUNOLOGY	2022	81(1)	15-20	
AP-36	BOBIRCA, F., DUMITRESCU, D., BELEGA, L., BOBIRCA, A., & PATRASCU, T.	https://medicina.moderna.ro/wp-content/uploads/2022/09/The-Outcome-of-Rectal-Cancer-Patients-During-SARS-CoV-2-Pandemic.pdf Coautor	The Outcome of Rectal Cancer Patients During SARS-CoV-2 Pandemic.	Modern Medicine	2022	29(3)	235-239	

AP-37	Boiangiu, A. G., Bobircă, A., Bălănescu, A., Popescu, S., Nechita, S., Zvanca, M., ... & Vlădăreanu, S.	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/90 Coautor	THE IMPACT OF RHEUMATIC AND GASTROINTESTINAL AUTOIMMUNE DISEASES ON PREGNANCY	<i>Romanian Journal of Clinical Research</i>	2021	4(2)	62-66	
AP-38	Boiangiu, A., Bobircă, A., Bălănescu, A., Popescu, S., Nechita, S., Zvanca, M., Vlădăreanu, R., & Vlădăreanu, S.	https://doi.org/10.33695/rjcr.v5i1.89 Coautor	PREGNANCY IN WOMEN WITH AUTOIMMUNE DISEASES – FETAL OUTCOMES	<i>Romanian Journal of Clinical Research</i>	2022	5(1)	9-14	
AP-39	DRAGOMIR Ramona, OLARU Alexandra, BOBIRCĂ Anca , MARZA Mădălina, STĂNCULESCU Ruxandra	Coautor	<i>Effects of Vitamin D in Pregnancy- Literature Review</i>	PROCEEDINGS OF ANNUAL DAYS OF THE NATIONAL INSTITUTE FOR THE MOTHER AND CHILD HEALTH 'ALESSANDRESCU-RUDESCU 2019	2019	131-134		
AP-40	<i>Preterm Birth – A Major Health Problem?</i> DRAGOMIR Ramona, JAUCA Cristina, MĂRZA Mădălina, STĂNCULESCU Ruxandra, BOBIRCĂ Anca , OLARU (VINTEA) Alexandra	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019 Coautor	<i>Preterm Birth – A Major Health Problem?</i>	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY	2019	187-191		

AP-41	Olaru Alexandra, Tudorache Ioan Sorin, Marza Madalina, Suci Nicolae, Bobirca Anca, Dragomir Ramona	THE V NATIONAL CONGRESS OF THE ROMANIAN ASSOCIATION OF MENOPAUSE; TIMISOARA 2019 Coautor	Histeroscopic myomectomy – benefits and risk	PROCEEDINGS OF THE XV CONFERENCE OF THE ROMANIAN-GERMAN SOCIETY OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY	2019		366-369	
AP-42	DRAGOMIR Ramona, MARZA Mădălina, TUDORACHE Ioan Sorin, BOBIRCĂ Anca, OLARU (VINTEA) Alexandra	Coautor	An Update Regarding Diagnostic Methods for Female Infertility- Literature Review	PROCEEDINGS OF ANNUAL DAYS OF THE NATIONAL INSTITUTE FOR THE MOTHER AND CHILD HEALTH 'ALESSANDRESCU-RUSESCU 2019	2019		126-130	
AP-43	Ana-Maria Gogan, Romina-Marina Sima, Mihai-Daniel Dinu, Gabriel-Petre Gorecki, Anca Bobircă, Liana Pleș	DOI: 10.26416/Gine. 37.3.2022.7047 Coautor	Caracteristicile stilului de viață și dezvoltarea polipilor endometriali Lifestyle le characteristics and endometrial polyps' development	MEDICHUB MEDIA	2022		47-49	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

____ 24/08/2023 ____

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adreșe).